
予定
実績
予定
実績

単位ｺｽﾄ

人

予定
実績

単位ｺｽﾄ
予定
実績

単位ｺｽﾄ

ﾄｰﾀﾙｺｽﾄ
(千円)

予定
実績

内

部

評

価

目

標

達

成

状

況

単
位
施
策
達
成
の
た
め
の
事
務
事
業

区分

施策 7101
妥当性 妥当 コスト削減の余地 無 受益者負担 適正

上位貢献度 有効 類似事業の有無 無 成果向上の余地 有
市民全般対象
自治基本条例推進事業の推進や新たな地域自治制度の導入検討を図り、市民一人ひとりが
まちづくりに参加できる仕組みを構築する。

施
策
が
目
指
す
姿

①説明会等参加者数……5年間（平成25年度～平成29年度）で2,500人（現状値809人）成
果
指
標

平成25年度
700.00
725.00

30,974
28,236

平成26年度
1,100.00
1,299.00

33,289
31,075

平成27年度
1,600.00
2,546.00

26,894
25,129

平成28年度
2,000.00
2,960.00

7,011
6,694

平成29年度
2,500.00
3,377.00

8,584
7,950

基本施策の成果指標「住民参加の満足度」の向上のためには、市民自治への関心を高める
ことが重要であるため、本施策の目標達成による貢献度は高い。貢献度

自治基本条例の趣旨を理解し業務にあたるよう、新採用職員に対して説明会を実施すると
ともに、各種イベントや転入者に対して、条例のパンフレットの配布を行った。達成状況

自治基本条例は、やや難しいテーマであることから、周知を図るうえで、より多くの市民
にわかりやすく、興味をもってもらえるような工夫が必要である。課題

新たな周知機会を検討するとともに、自治基本条例の趣旨をわかりやすく説明するための
工夫や親しみやすい資料の作成を行う。取組方針

自治基本条例に関しては、他市に誇れる条例であると思う。しかし、「条例」という言
葉の意味自体、市民にどの程度周知されているのか疑問である。説明会の開催やパンフレ
ットの配布等では、なかなか市民に浸透させるのは難しいと思われる。そこで、市民に知
っていただきたい条例であることから、地域の総会等に参加し、説明時間をいただき、説
明していくことなども実施してほしい。
指標に関しては、目標値は達成しているが、「参加者数」という指標になっているため

、どの程度の効果があったのかはわからないため、参加者への理解度などを探るためにも
、参加者アンケートを取るべきである。

外

部

評

価

671601
事業ｺｰﾄﾞ 名 称 ﾄｰﾀﾙｺｽﾄ(千円) 達成度

自治基本条例推進事業費 7,950

平成29年度

100

10200000

総合政策部 地域づくり

地域自治の仕組みづくり

単位施策評価表 所属

成果指標１
[ ]
成果指標２
[ ]

成果指標３
[ ]

成果指標４
[ ]



施策

妥当性 妥当
基本施策の「市民と行政の協働」を推進するためには、市
民自治への関心を高めることが重要であり、当施策の妥
当性は高い。

コスト削減の余地 無
事業費の大部分が会議運営費用であり、会議開催数を減
らさずにコストを削減することは困難である。

受益者負担 適正
自治基本条例の推進については、市から市民への働きか
けが主であり、受益者負担の考えになじまない。

上位貢献度 有効
自治基本条例の推進を図ることは、基本施策の成果指標
「住民参加の満足度」の向上に資するものであり、貢献度
は高い。

類似事業の有無 無 他に類似する事業は見当たらない。

成果向上の余地 有
自治基本条例の周知方法の見直しや周知機会の増加等
により、成果向上の余地はある。

貢献度

達成状況

課題

取組方針

貢献度

達成状況

課題

取組方針

平成２９年度　単位　施策評価表　補表

7101　　地域自治の仕組みづくり

内部評価
【前期5年分】

区分

基本施策の成果指標「住民参加の満足度」の向上のためには、市民
自治への関心を高めることが重要であるため、本施策の目標達成に
よる貢献度は高い。

自治基本条例をより多くの市民に知ってもらうため、様々な機会をと
らえ周知に努めるとともに、よりわかりすい啓発パンフレットの作成等
を行った結果、成果目標を達成することができた。

自治基本条例は、やや難しいテーマであることから、より多くの市民
にわかりやすく、興味をもってもらえるよう周知方法等の工夫に努め
たが、まだ改善の余地があると思われる。

毎年度、課題を踏まえ、周知方法や対象者の検討を行い、効果的な
周知に努めた。今後においても改善を行い、より多くの方にわかりや
すい周知啓発に努める。

内部評価
【H29年度分】


